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Filariozy to inwazje nicieni z nadrodzi-
ny Filarioididea, która skupia pasożyt-

nicze nicienie lokalizujące się pozajelito-
wo w tkankach i jamach ciała kręgowców, 
z wyjątkiem ryb. W obrębie tego taksonu 
opisano dwie rodziny: Filariidae, do której 

należą przede wszystkim pasożyty tkan-
ki podskórnej ssaków, oraz większą i bar-
dziej zróżnicowana rodzinę Onchocerci-
dae, obejmującą pasożyty płazów, gadów, 
ssaków i ptaków. Filariozy u gadów wy-
wołuje kilka rodzajów nicieni. Najczęściej 
stwierdzane inwazje to: Foleyella, Macdo-
naldius, Oswaldofilaria; rzadziej spotkać 
można także Conispiculum, Thamuga-
dia, Madathamugadia, Saurositus, Befi-
laria, Cardianema, Micropleura, Piratu-
ba, Piratuboides. Zestawienie niektórych 
filarioz u gadów przedstawia tabela 1 (1, 2, 
3, 4). Dojrzałe postacie nicieni – makro-
filarie – przyjmują charakterystyczne for-
my nitkowate, o długości od kilku milime-
trów do 80 cm. U gadów pasożyty te naj-
częściej lokalizują się w tkance podskórnej, 
tkance łącznej międzymięśniowej, krezce, 
pod błonami surowiczymi, w jamach cia-
ła, płucach, sercu i naczyniach krwiono-
śnych. Rzadziej można je spotkać w ścię-
gnach, ścianie jelita, gałce ocznej lub tkan-
ce oczodołów (ryc. 1).

Postacie dojrzałe nicieni mają małą to-
rebkę gębową, cylindryczną gardziel czę-
sto podzieloną na części przednią mięśnio-
wą i tylną gruczołową. Samce pozbawione 

są torebki kopulacyjnej. Mają dwie asyme-
tryczne szczecinki kopulacyjne i spiralnie 
skręcony ogon. Czasami występują wąskie 
skrzydełka ogonowe. Samice są większe od 
samców. Otwór płciowy zlokalizowany jest 
w przedniej części ciała (5, 3).

Występowanie

Nicienie z rodziny Onchocercidae prze-
chodzą złożony cykl rozwojowy i wymaga-
ją do swego rozwoju określonych żywicie-
li pośrednich. Rozwój ich dodatkowo jest 
limitowany określonymi temperaturami. 
Czynniki te powodują, że filariozy spoty-
kane są prawie wyłącznie u gadów wol-
no żyjących, zwłaszcza w strefach tropi-
kalnych i subtropikalnych. W hodowlach 
amatorskich inwazje te występują przede 
wszystkim u zwierząt importowanych z re-
jonów ich naturalnego występowania. Jak 
do tej pory nie stwierdzono filarioz u ro-
dzimych gatunków gadów. W Polsce opi-
sano tylko pojedyncze przypadki filarioz 
u  gatunków importowanych. Żuchow-
ska (4) opisała inwazję nicieni z gatunku 
 Foleyella candezei u dwóch padłych jasz-
czurek: jaszczurki trójpasiastej (Lacerta 
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trilineata) i jaszczurki krymskiej (Podar-
cis taurica) we wrocławskim ogrodzie zoo-
logicznym. Do zarażenia w obu przypad-
kach doszło najprawdopodobniej jeszcze 
w warunkach naturalnych, przed sprowa-
dzeniem ich do ogrodu zoologicznego (4). 
Z badań parazytologicznych przeprowa-
dzanych w Zakładzie Parazytologii i Cho-
rób Inwazyjnych Uniwersytetu Przyrodni-
czego w Lublinie na materiale od gadów 
pochodzących z prywatnych hodowli wy-
nika, że inwazje nicieni z rodziny Oncho-
cercidae należą do najrzadziej występują-
cych nematodoz gadów trzymanych w ter-
rariach. W hodowlach w Polsce najczęściej 
stwierdzaną filariozą jest inwazja nicieni 
z rodzaju Foleyella. Pasożyty w największej 
liczbie lokalizują się w tkance podskórnej 
oraz w tkance łącznej międzymięśniowej 
jaszczurek – głównie agam oraz kamele-
onów. Największa ekstensywność tej in-
wazji występuje u agam z rodzajów Go-
nocephalus i Acanthosaura. Jaszczurki te 
cieszą się rosnącą popularnością wśród 
hodowców. Większości z nich trafia na 
rynek bezpośrednio z odłowu z krajów 
Azji Południowo-Wschodniej.

Drugim pod względem częstości wystę-
powania jest rodzaj Macdonaldius, który 
występuje u węży i  jaszczurek. W bada-
niach własnych inwazja tych nicieni stwier-
dzona została u pięciu węży: Dendrelaphis 
pictus, Elaphe bimaculata, Enhydris major 
i u dwóch osobników żmii gabońskiej (Bi-
tis gabonica). Dorosłe nicienie zlokalizowa-
ne były na błonach surowiczych, w tkance 
międzymięśniowej oraz pod skórą (ryc. 2). 
Jak do tej pory w naszej praktyce tylko raz 
spotkaliśmy się z inwazją rodzaju Oswal-
dofilaria u agamy kołnierzastej (Chlamy-
dosaurus kingi). Dojrzałe pasożyty były 
zlokalizowane w tkance podskórnej oraz 
pod otrzewną ścienną. Z danych literatu-
ry wynika, że rodzaj ten najczęściej spo-
tykany jest w tkance podskórnej, jamach 
ciała, mięśniach oraz płucach kajmanów, 
krokodyli, agam, scynków oraz u tejowa-
tych. Nie stwierdziliśmy natomiast inwazji 
pozostałych nicieni z rodziny Onchocerci-
dae u badanych przez nas gadów.

Cykl rozwojowy

Dojrzałe samice nicieni są jajożyworod-
ne lub żyworodne. Rodzą larwy – mikro-
filarie (L1), które dostają się do krążenia 
obwodowego. Mikrofilarie często wyka-
zują istotne wahania dobowe dotyczą-
ce ich koncentracji we krwi odwodowej. 
Mówi się o dziennej lub nocnej aktywno-
ści konkretnych gatunków. Związane jest 
to z aktywnością dobową żywicieli pośred-
nich oraz ostatecznych. Niektóre gatun-
ki w największej liczbie pojawiają się we 
krwi obwodowej w godzinach wzmożonej 
aktywności żywicieli pośrednich, którymi 

są krwiopijne stawonogi. W przenoszeniu 
i rozwoju pasożytów z rodziny Onchocer-
cidae u gadów największą rolę odgrywa-
ją moskity, komary i kleszcze. W żywicie-
lu pośrednim larwy dwukrotnie linieją, 
osiągając stadium inwazyjne. W  zależ-
ności od gatunku nicieni oraz tempera-
tury otoczenia (optymalna dla większości 

gatunków waha się pomiędzy 19 a 32°C); 
rozwój larw może trwać od 10 do 30 dni. 
Ponowne wprowadzenie pasożyta do or-
ganizmu żywiciela ostatecznego ma miej-
sce w trakcie ssania krwi. Okres prepa-
tentny inwazji uzależniony od gatunku 
nicieni może trwać od 41 dni do 9 mie-
sięcy (1, 6; ryc. 3).

Rodzaj Gatunek Żywiciel Występowanie

Foleyella F. candezei kameleony oraz Agama 
colonorum, Uromastix 
acanthinurus, Lacerta trilineata, 
Podarcis taurica

Afryka, Europa 
Południowa, Bliski 
Wschód, Azja Mniejsza

F. furcata kameleony Madagaskar

F. philistinae jaszczurka – Agama stelio Europa Południowa, Bliski 
Wschód, Azja Mniejsza

Macdonaldius M. innisfailensis
(syn. Saurofilaria)

jaszczurka – Physignatus 
lesueurii

Australia

M. oschei węże – Boa constrictor oraz 
Python molurus, Python 
reticulatus, 

Ameryka Środkowa 
i Południowa oraz ogród 
zoologiczny Niemcy 

M.seetai węże – Colobridae Meksyk

M.grassi jaszczurki – Sceloporus spp. Meksyk

M. mackiewiczi żółwie – Kachuga tecta Indie

Oswaldofilaria O. bacillaris kajmany – Caiman crocodilus, 
C. sclerops, Melanosuchus 
niger

Ameryka Południowa

O. belemensis jaszczurka – Dracaena 
guyanensis

Afryka Południowa 

O. brevicaudata jaszczurki – Iguanaidae Ameryka Środkowa 
i Południowa, Karaiby

O. chlamydosauri agamy – Amphibolurus 
barbatus, A. muricatus, 
Chlamydosaurus kingi

Australia

O. kanbaya krokodyl – Crocodylus porosus Australia

O. medemi kajman – Paleosuchus 
trigonatus

Ameryka Południowa

O. petersi jaszczurka – Tupinambis 
nigropunctatus

Ameryka Południowa

O. spinosa jaszczurka – Mabuya mabouia Ameryka Południowa

O. versterae krokodyl – Crocodylus niloticus Afryka

Thamugadia T. ivaschkini gekony Turkmenistan, 
Rosja Południowa

Madathamugadia M. ineichi jaszczurka – Pseudocordylus 
microlepidotus

Afryka Południowa

Saurositus S. agamae hamoni jaszczurka  – Agama agama Afryka Zachodnia 

S. baal jaszczurki – Agamidae  Bliski Wschód

Befilaria B. africana jaszczurka – Phelsuma 
madagascariensis

Madagaskar

B.puertoricensis jaszczurki Karaiby

Cardianema Cardianema cistudinis żółwie  – Terrapene Ameryka Północna

Micropleura krokodyle Nowa Gwinea

Piratuba P. digiticaudata jaszczurki – Iguanaidae Ameryka Środkowa 
i Południowa

Piratuboides P. zeae jaszczurki Ameryka Południowa, 
Afryka, Australia

Conispiculum C. flavescens jaszczurka – Calotes versicolor Indie, Sri Lanka

Tabela 1. Wybrani przedstawiciele rodziny Onchocercidae występujący u gadów (1, 2, 6)
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Chorobotwórczość

Mało intensywne inwazje przebiegają naj-
częściej bezobjawowo. Inwazje o dużej in-
tensywności prowadzą do martwicy oko-
licznych tkanek, występowania guzków, 
przebarwień skóry (czarne plamy), obrzę-
ków i zaburzeń krążenia (3, 5, 7). Z danych 
uzyskanych od właścicieli gadów, u któ-
rych stwierdzaliśmy filariozy wynika, że 
najczęściej obserwowane są nieswoiste 

objawy kliniczne manifestujące się apatią. 
Mimo to zwierzęta mają zachowany ape-
tyt. Inwazje o bardzo wysokiej intensyw-
ności mogą być bezpośrednią przyczyną 
śmierci gadów. Przykładem może tu być 
inwazja rodzaju Foleyella u 16-centyme-
trowej jaszczurki trójpasiastej, u której 
sekcyjnie stwierdzono 425 nicienie o dłu-
gości ciała 4–10 cm. Pasożyty wypełnia-
ły jamy ciała, tkankę podskórną i prze-
strzenie międzymięśniowe całego ciała. 

Pasożytów nie znaleziono jedynie w pusz-
ce mózgowej (4).

Rozpoznawanie

Postacie dojrzałe płciowo zlokalizowa-
ne w gałce ocznej i  tkance podskórnej 
są rozpoznawalne makroskopowo. W in-
nych przypadkach rozpoznawanie inwa-
zji polega na stwierdzeniu we krwi posta-
ci larwalnych – mikrofilarii. Możliwe jest 
badanie rozmazu krwi (znajdujemy mar-
twe mikrofilarie) lub obserwowane przy-
życiowo w badaniu metodą grubej kropli. 
W piśmiennictwie znaleźć można także 
doniesienia dotyczące diagnostyki tych in-
wazji u gadów za pomocą komercyjnych 
testów używanych do wykrywania dirofi-
lariozy psów (3, 7).

Leczenie

Makrofilarie występujące pod powierzch-
nią skóry eliminuje się na drodze chirur-
gicznej. W razie braku możliwości wykona-
nia zabiegu zaleca się leczenie farmakolo-
giczne. Jest ono jednak obarczone ryzykiem 
komplikacji spowodowanych wpływem 
uśmierconych pasożytów na krążenie u le-
czonych zwierząt. Możliwe jest wystąpie-
nie zakrzepów i zatorów prowadzących 

Ryc. 1. Lokalizacja nicieni Foleyella spp. u sekcjonowanych jaszczurek z rodzaju Acanthosaura Ryc. 2. Nicienie z rodzaju Macdonaldius stwierdzone 
sekcyjnie u Elaphe bimaculata

Ryc. 3. Cykl rozwojowy nicieni z rodziny Onchocercidae

Dorosłe nicienie

L 1 – mikrofilarie

L 3

L 4
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do śmierci zwierząt. Z dostępnych che-
mioterapeutyków polecany jest lewamizol 
w dawce 40 mg/kg m.c. lub iwermektyna 
w dawce 15 mg/kg m.c. (3, 7).
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Łosie są szczególnie podatne na inwa-
zje pasożytnicze. Nicień Elaphostron-

gylus alces jest pasożytem łosi szeroko roz-
przestrzenionym w Skandynawii. Po raz 
pierwszy nicienie te zostały stwierdzo-
ne nad oponą twardą rdzenia kręgowego 
 łosia w Szwecji. Następnie zarejestrowa-
no je w Norwegii i Finlandii. U zarażonych 
zwierząt stwierdzono przypadki występo-
wania klinicznych objawów nerwowych 
prowadzących niekiedy do śmierci. Ob-
jawy te obserwowano najczęściej u cieląt 
i łosi młodych, w wieku do jednego roku. 
Dojrzałe nicienie były znajdowane również 
bezpośrednio pod namięsną (epimysium) 
lub w powięziach między mięśniami (ryc. 1; 
1, 2). Miejscami predylekcyjnym nicieni E. 
alces są powierzchowne mięśnie piersiowe 
i powięzie między mięśniami kończyn tyl-
nych: mięśnia smukłego (musculus graci-
lis) i mięśnia krawieckiego (m. sartorius). 
W ośrodkowym układzie nerwowym ni-
cienie były znajdowane na oponie twardej 
w tkance tłuszczowej lub w tkance łącznej 
wiotkiej wewnątrz kanału kręgowego (3). 
W Polsce dojrzałe nicienie E. alces zosta-
ły wykryte u padłego w Puszczy Kampino-
skiej młodego łosia (ryc. 2; 4).

Morfologia pasożyta

Elaphostrongylus alces jest cienkim, dłu-
gim nicieniem o barwie białożółtej. Jego 
przedni koniec jest zaokrąglony i szerszy 
niż tylny (ryc. 3). Sześciokątny otwór gę-
bowy położony wierzchołkowo prowadzi 
do płytkiej torebki gębowej, która otwiera 
się do rozszerzającej się ku tyłowi gardzieli 
o kształcie butelkowatym, przechodzącej 
w jelito. Tylny koniec ciała u obu płci jest 
lekko zagięty na stronę brzuszną. Długość 

samców wynosi od 29 do 47 mm, długość 
samic od 62 do 70 mm. Torebka kopula-
cyjna samców jest owalna i ma bardziej 
delikatne żeberka niż u innych gatunków 
z rodzaju Elaphostrongylus (ryc. 4). U samic 
ogon stopniowo się zwęża i jest zakończo-
ny tępym stożkiem (ryc. 5; 3, 5, 6).

Cykl rozwojowy

Samice E. alces składają jaja zarówno 
w układzie nerwowym w przestrzeni po-
między ścianą kostną kanału kręgowego 
a oponą twardą, jak i w układzie mięśnio-
wym. Larwy I stadium mogą wylęgać się 
w miejscu ich złożenia lub jaja przedosta-
ją się do płuc za pośrednictwem krążenia 
żylnego. Wówczas w płucach wylęgają się 
z nich larwy, które przenikają do wnętrza 
pęcherzyków płucnych, są odkrztuszane 
wraz ze śluzem oskrzelowym, przełykane 
i z kałem wydalane do środowiska. W celu 
dalszego rozwoju larwy I stadium wnikają 
do organizmu ślimaków lądowych. W śli-
maku Arianta arbustorum utrzymywanym 
w temperaturze 20°C prawie wszystkie lar-
wy I stadium rozwijają się do III stadium 
w ciągu 40 dni (7). W warunkach natu-
ralnych rolę żywicieli pośrednich E. alces 
pełniły w Szwecji następujące gatunki śli-
maków: Arion subfuscus, Deroceras agre-
stae, Deroceras reticulatum, Limax cine-
reoniger, Succinea spp., Vitrina pellucida 
i Zonitoides nitidus (8). W Polsce, w za-
rażeniu doświadczalnym larwy I stadium 
E. alces w ślimakach Succinea putris osią-
gnęły stadium inwazyjne w ciągu 19 dni 
w temperaturze 24°C (ryc. 5; 9).

Łosie zarażają się podczas żerowania, 
przez przypadkowe zjedzenie wraz z ro-
ślinami ślimaków zawierających larwy 

inwazyjne. Droga migracji larw I stadium 
w organizmie żywiciela ostatecznego nie 
jest znana, lecz przypuszczalnie mogą one 
przenikać przez tkanki do kanału kręgo-
wego, a następnie do mięśni szkieleto-
wych (10). Zdecydowana większość nicie-
ni nie penetruje pod oponę twardą (1, 2, 
5). Rozwijają się one do stadium dojrzałe-
go w przestrzeni nad oponą twardą, w po-
bliżu nerwów rdzeniowych, w otaczającym 
tłuszczu i tkance łącznej wewnątrz kana-
łu kręgowego. Nie wiadomo, czy niektó-
re larwy migrują bezpośrednio do mię-
śni. Dojrzałe nicienie były znajdowane 
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The aim of this paper was to present new parasitosis 
of moose. Elaphostrongylus alces are nematodes of 
moose which are widely spread in Scandinavia. Ma-
ture worms are localised in the central nervous sys-
tem in the epidural space of the spinal cord and brain 
and in the muscle fasciae. Intermediate hosts are nu-
merous species of terrestrial gastropods in which first 
stage larvae develop till the invasion stadium. Ver-
tebrate animals are infected when they ingest gas-
tropods along with the food. Moose infected with 
E.alces show neurological signs: weakness, unsteady 
gait, waddling, uncoordinated and swaying move-
ments, paresis or paralysis of the hind limbs. These 
symptoms occur most often in calves and one year 
old animals. During winter, deaths in moose popu-
lation due to E.alces invasion can be observed. In Po-
land, in Kampinos Forest, E. alces was found in 37% 
of the examined moose. There was also one death of 
elaphostrongylosis registered in young moose in this 
forest complex. Elaphostrongylus cervi is the nema-
tode spread among the deer population. It is re-
sponsible for severe neurological disorders observed 
in goats and sheep pastured on middle forest grass 
lands. It is possible to assume, that E. alces can also 
pose a threat for domestic ruminants.

Keywords: nematodes, Elaphostrongylus alces, 
elaphostrongylosis, moose, neurological signs.
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